
La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative à l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce 

formulaire. Elle garantit un droit d’accès et de rectification pour ces données auprès du service destinataire. 

 

PROJET – 09/01/2017 

‘ 

Ministère chargé de 

l'environnement 

Demande d’examen au cas par cas préalable 

à la réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale  

Article R. 122-3 du code de l’environnement 
 

 
 

Ce formulaire sera publié sur le site internet de l’autorité environnementale  
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative  

 
 

 

    

 

Cadre réservé à l’autorité environnementale 

 
Date de réception :  Dossier complet le :  N° d’enregistrement : 

     
 

     

 

1. Intitulé du projet 
     

       

     

 

2. Identification du (ou des) maître(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s) 
     

 
2.1 Personne physique 

 
    

 Nom  Prénom      

     
 2.2 Personne morale      

 Dénomination ou raison sociale       
        

  
Nom, prénom et qualité de la personne 

habilitée à représenter la personne morale 
  

    

       

 RCS / SIRET |__|__|__|  |__|__|__|  |__|__|__|  |__|__|__|__|__| Forme juridique       

       

 Joignez à votre demande l’annexe obligatoire n°1      
     
     

 
3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critères annexé à l’article R. 122-2 du code de l’environnement et 

dimensionnement correspondant du projet 
 

    

       

 N° de catégorie et sous catégorie 
Caractéristiques du projet au regard des seuils et critères de la catégorie 

(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)  
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

    

     

 4. Caractéristiques générales du projet  

    

 

 Doivent être annexées au présent formulaire les pièces énoncées à la rubrique 8.1 du formulaire 
     

 4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

       

N° 14734*03 

laurence.guichet
Zone de texte 
2021-5745
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 4.2 Objectifs du projet      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 
4.3 Décrivez sommairement le projet 

     4.3.1 dans sa phase travaux  
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

      4.3.2 dans sa phase d'exploitation      
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 4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ? 

La décision de l’autorité environnementale devra être jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s). 
     

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

       

 4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale  de l’opération - préciser les unités de mesure utilisées      

 Grandeurs caractéristiques Valeur(s)      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

    

        4.6 Localisation  du projet      

 
Adresse et commune(s) 

d’implantation 
 Coordonnées géographiques1  Long. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _   Lat. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _   

    

      
  

   

Pour les catégories 5° a), 6° a), b) 

et c), 7°a, 9°a),10°,11°a) et b),  

22°, 32°, 34°, 38° ; 43° a) et b) de 

l’annexe à l’article R. 122-2 du 

code de l’environnement : 
 

Point de départ : 

 

 

 

 

 

 
Long. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _  

 

 

 

 

 

 
Lat. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _  

 

     

   Point d'arrivée :  Long. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _   Lat. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _       

   

Communes traversées :  
     

          

        

  
Joignez à votre demande les annexes n° 2 à 6 

 

     

 4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oui  
 

Non  
 

      

 
    4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage a-t-il fait l'objet d'une évaluation 

environnementale ? 
Oui  

 

Non  
 

  
    

 

    4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les 

différentes composantes de votre projet et 

indiquez à quelle date il a été autorisé ? 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

        

       

                                                 
1  Pour l'outre-mer, voir notice explicative 
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5. Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée  
 

 

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services 

instructeurs, et vous référer notamment à l’outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque 

direction régionale.  

Le site Internet du ministère de l'environnement vous propose un regroupement de ces données environnementales par 

région, à l'adresse suivante : http://www.developpement-durable.gouv.fr/-Les-donnees-environnementales-.html.  

Cette plateforme vous indiquera la définition de chacune des zones citées dans le formulaire.  

Vous pouvez également retrouver la cartographie d'une partie de ces informations sur le site de l’inventaire national du 

patrimoine naturel (http://inpn.mnhn.fr/zone/sinp/espaces/viewer/ ).  

      

 Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?  

 

Dans une zone naturelle 

d’intérêt écologique, 

faunistique et floristique de 

type I ou II (ZNIEFF) ?  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 En zone de montagne ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans une zone couverte 

par un arrêté de 

protection de biotope ? 
  

  

 Sur le territoire d’une 

commune littorale ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans un parc national, un 

parc naturel marin, une 

réserve naturelle 

(nationale  ou régionale),  

une zone de conservation 

halieutique ou un parc 

naturel régional ? 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sur un territoire couvert par 

un plan de prévention du 

bruit, arrêté ou le cas 

échéant, en cours 

d’élaboration ? 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans un bien inscrit au 

patrimoine mondial ou sa 

zone tampon, un 

monument historique ou 

ses abords ou un site 

patrimonial remarquable ? 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.developpement-durable.gouv.fr/-Les-donnees-environnementales-.html
http://inpn.mnhn.fr/zone/sinp/espaces/viewer/
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Dans une zone 

humide ayant fait l'objet 

d'une délimitation ? 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans une commune 

couverte par un plan de 

prévention des risques 

naturels prévisibles (PPRN) 

ou par un plan de 

prévention des risques 

technologiques (PPRT) ? 

 

si oui, est-il prescrit ou 

approuvé ? 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dans un site ou sur des sols 

pollués ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dans une zone de 

répartition des eaux ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans un périmètre de 

protection rapprochée 

d'un captage d'eau 

destiné à la 

consommation humaine 

ou d’eau minérale 

naturelle? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 Dans un site inscrit ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Le projet se situe-t-il, dans 

ou à proximité : 
Oui Non Lequel et à quelle distance ? 

 

 D’un site Natura 2000 ?   

 

 

 

 

 

 

 

 D’un site classé ?   
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6. Caractéristiques de l'impact potentiel du projet sur l'environnement et la santé humaine au vu des informations 

disponibles 
 
 

 
6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables  suivantes ? 

Veuillez compléter le tableau suivant : 
 
 

 
 

Incidences potentielles 
Oui Non 

De quelle nature ? De quelle  importance ?  

Appréciez sommairement l'impact potentiel  
 

 Ressources 

Engendre-t-il des 

prélèvements 

d'eau ? 
Si oui, dans quel 

milieu ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Impliquera-t-il des 

drainages / ou des 

modifications 

prévisibles des 

masses d'eau 

souterraines ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Est-il excédentaire 

en matériaux ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Est-il déficitaire en 

matériaux ? 

Si oui, utilise-t-il les 

ressources naturelles 

du sol ou du sous-

sol ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Milieu naturel 

Est-il susceptible 

d'entraîner des 

perturbations, des 

dégradations, des 

destructions de la 

biodiversité 

existante : faune, 

flore, habitats, 

continuités 

écologiques ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Si le projet est situé 

dans ou à proximité 

d’un site Natura 

2000, est-il 

susceptible d’avoir 

un impact sur un 

habitat / une 

espèce inscrit(e) au 

Formulaire Standard 

de Données du site ? 
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Est-il susceptible 

d'avoir des 

incidences sur les 

autres zones à 

sensibilité particulière 

énumérées au 5.2 du 

présent formulaire ? 

  

   

Engendre-t-il la 

consommation 

d'espaces naturels, 

agricoles, forestiers, 

maritimes ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
Risques 

 

Est-il concerné par 

des risques 

technologiques ? 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Est-il concerné par 

des risques naturels ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

risques sanitaires ? 

Est-il concerné par 

des risques 

sanitaires ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

Nuisances 

Engendre-t-il des 

déplacements/des 

trafics 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Est-il source de 

bruit ? 

Est-il concerné par 

des nuisances 

sonores ? 
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Engendre-t-il des 

odeurs ? 

Est-il concerné par 

des nuisances 

olfactives ? 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il  des 

vibrations ? 

 

Est-il concerné par 

des vibrations ? 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

émissions 

lumineuses? 
Est-il concerné par 

des émissions 

lumineuses ? 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Emissions 

Engendre-t-il des 

rejets dans l'air ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

rejets liquides ? 

Si  oui, dans quel 

milieu ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

effluents ?   

   

Engendre-t-il la 

production de 

déchets non 

dangereux, inertes, 

dangereux ? 
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Patrimoine / 

Cadre de vie 

/ Population 

Est-il susceptible de 

porter atteinte au 

patrimoine 

architectural, 

culturel, 

archéologique et 

paysager ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

modifications sur les 

activités humaines 

(agriculture, 

sylviculture, 

urbanisme, 

aménagements),  
notamment l’usage 

du sol? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 
6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'être cumulées avec d'autres projets existants ou 

approuvés ? 
 

 

 Oui  
 

Non  
 

Si oui, décrivez lesquelles :  
 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

    

 6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontière ?   

 Oui  
 

Non  
 

Si oui, décrivez lesquels :   
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées à éviter ou réduire les effets 

négatifs notables du projet sur l’environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre 

une annexe traitant de ces éléments) : 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 7. Auto-évaluation (facultatif)   

 
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation 

environnementale ou qu'il devrait en être dispensé ? Expliquez pourquoi. 
 
 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 8. Annexes  

 8.1 Annexes obligatoires  

 Objet  

 1 
Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maître d’ouvrage ou pétitionnaire » -  

non publié ; 
 

 

 2 
Un plan de situation au 1/25 000 ou, à défaut, à une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir 

d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ; 
 

 

 3 
Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises 

de vue, l’une devant permettre de situer le projet dans l’environnement proche et l’autre de le situer dans le 

paysage lointain ; 
  

 4 
Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6° b) et c), 7°, 

9°,10°,11°, 12°, 13°, 22°, 32, 38° ; 43° a) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code de l’environnement un 

projet de tracé ou une enveloppe de tracé ; 
  

 5 

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6° b) et c), 7°, 9°,10°,11°, 12°, 13°, 22°, 32, 

38° ; 43° a) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code de l’environnement : plan des abords du projet (100 

mètres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les 

évolutions récentes, à une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l'affectation des 

constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ; 

  

 6 
Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport à ce site. Dans les 

autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est 

susceptible d’avoir des effets. 
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maître d'ouvrage ou pétitionnaire 

 

 

 

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les 

parties auxquelles elles se rattachent 

 

 

 Objet  

   

   

   

   

   

   

 9. Engagement et signature  
   

 Je certifie sur l’honneur l’exactitude des renseignements ci-dessus   
 

  

 

 Fait à  le,   
   

 Signature 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


Aménagement du secteur Varencière sur la commune de Longué-Jumelles (Maine-et-Loire)
Alter Public
Solenn HERBERT, Responsable d'Opérations
Société Publique Locale
528
39. Travaux, constructions, opérations d'aménagement y compris ceux donnant lieu à un permis d'aménager, un permis de construire, ou à une procédure de zone d'aménagement concerté
Surface de plancher supérieure ou égale à 10 000 m² et inférieure à 40 000 m²
Le projet d'aménagement du secteur Varencière sur la commune de Longué-Jumelles, porte sur la réalisation d'un quartier d'habitat, sur un terrain d'assiette d'environ 8,3 ha

Le projet porte sur réalisation d'un quartier d'habitat, sur une surface d'environ 8,3 ha,  avec un programme prévoyant la construction d'environ 168 logements, dont 25 % de logements sociaux.

Le projet ne prévoit pas de démolition de bâti existant.





848
153
00029
Le projet d'aménagement du secteur Varencière vise à proposer une offre de logements permettant de répondre aux besoins, sur un territoire (Loire-Longué) qui connait une croissance démographique ralentie depuis plusieurs années.

Le site du projet est classé au PLUi de Loire-Longué, approuvé en juin 2021, en secteur 1AUh, zone à urbaniser à vocation habitat.

Le projet répond aux objectifs fixés : 
- par le PLUi en termes de densité :  20 logements / ha
- par le PLH et l'OAP en termes de composition : 25% de la programmation de logements de type logements locatifs accessibles financièrement.

Le nouveau quartier sera aménagé en 2 phases : phase 1 sur la partie nord, puis phase 2 sur la partie sud (cf. découpage dans le document de présentation du projet en annexe).

Pour la réalisation des travaux, l'accès au chantier sera assuré depuis le boulevard du Général de Gaulle.




Les espaces publics seront rétrocédés à la collectivité qui en assurera l'entretien.



Le projet est soumis : 
- à une procédure de création puis réalisation de Zone d'Aménagement Concerté (ZAC)
- à un dossier de déclaration au titre des articles L214-1 du Code de l'environnement (loi sur l'eau) pour la rubrique 2.1.5.0 Rejet d'eaux pluviales dans les eaux douces superficielles (surface interceptée supérieure à 1 ha mais inférieure à 20 ha)




< 40 000 m²
environ 8,3 ha
168 logements
Surface de plancher (non déterminée précisément à ce jour)
Surface d’assiette du projet
Nombre de logements

route de Varencières
boulevard du Général de Gaulle
49160 LONGUE-JUMELLES
Département de Maine-et-Loire
-0
09
72
95
47
37
36
83
1
1
1
1
2
La commune de Longué-Jumelles, et donc le secteur Varencière, sont localisés dans le périmètre du Parc Naturel Régional Loire Anjou Touraine
2
Sur le département du Maine-et-Loire, un Plan de Prévention du Bruit dans l'Environnement (PPBE) a été approuvé (1ère échéance en 2011, 2ème échéance en 2014 et 3ème échéance en 2019). L'A85, prise en considération dans le PPBE, concerne la commune de Longué-Jumelles, mais n'impacte pas le secteur Varencière et aucun "point noir bruit" n'est recensé sur son tracé dans le département.
1
 Aucun monument historique, indice de site ou zone de sensibilité archéologique, ni élément patrimonial remarquable n'interfère avec le périmètre du projet.

1
Aucune zone humide n'est recensée sur le secteur dans la prélocalisation établie à l'échelle régionale (source DREAL Pays de la Loire)
Les investigations (sondages pédologiques et relevés de végétation - cf annexes) réalisés sur le site ont mis en évidence la présence d'une zone humide d'environ 500 m², correspondant à une dépression longitudinale au sein de la prairie au sud du périmètre du projet.
1
La commune de Longué-Jumelles est concernée par le Plan de Prévention du Risque Naturel Inondation (PPRNI) Val d'Authion et Loire Saumuroise, dont la révision a été approuvée le 07/03/2019. Le secteur de Varencière n'est pas concerné par ce PPRI (cf. annexes).

La commune de Longué-Jumelles n'est pas concernée par un Plan de Prévention des Risques Technologiques (PPRT).
2
Aucun site industriel (en activité ou non) ou sol pollué / potentiellement pollué n'est recensé dans le périmètre d'étude (source : Géorisques).

1
La partie est de la commune de Longué-Jumelles est localisée dans la Zone de Répartition des Eaux de la Nappe du Cénomanien (classée en ZRE par décret du 11 septembre 2003), mais ce zonage n'interfère pas avec le secteur des Varencières (source : SIGES Centre-Val de Loire).


1
Les périmètres de protection du captage des Planches du Baron (commune de Saint-Philbert-du-Peuple), destiné à l'alimentation en eau potable concernent la partie est du territoire de Longué-Jumelles, mais n'interfèrent pas avec le périmètre d'étude du secteur de Varencière
1
Le secteur de Varencière est localisé à environ 11 km du site inscrit le plus proche : Vallée de la Loire et village du Thoureil


1
Le secteur de Varencière est localisé à environ 6,5 km du site classé le plus proche, le Château et parc de Chavigné (classé le 24/12/1969) sur la commune déléguée de Brion (commune des Bois d'Anjou).
Le secteur de Varencière est localisé à environ 4,5 km des limites du site Natura 2000 le plus proche : FR2410016 (Directive Oiseaux) Lac de Rillé et forêts voisines d'Anjou et de Touraine (cf. annexes)
1
1
Le seul prélèvement d'eau engendré par le projet correspond à l'alimentation en eau potable des logements. Sur la base d'environ 168 logements, d'une taille moyenne de ménage de 2,2 personnes et d'un ratio de 150 l/personne/jour, la consommation du quartier peut être estimée à environ 55 m3/jour.
Sur la commune de Longué-Jumelles, l'alimentation en eau potable est assurée à partir de deux ressources : la nappe alluviale de la Loire (captage de St-Martin-de-la-Place) et la nappe du Cénomanien (captage de St-Philbert-du-Peuple).

Aucune nappe n'est identifiée sur le secteur d'étude.
Au vu des connaissances actuelles sur le site, la réalisation du projet ne devrait pas nécessiter  d'opérations de drainage ou de rabattement de nappe importantes. Toutefois, la présence d'argiles peut induire la formation de nappes superficielles, nécessitant certaines précautions dans la réalisation des travaux (terrassements, fondations, pose de réseaux). 
Le principe est de trouver sur site un équilibre déblais/remblais, permettant d'éviter l'export de matériaux.

La réalisation du projet nécessitera l'apport de matériaux destinés à la viabilisation du nouveau quartier et aux constructions.

2
1
1
2
Le projet est localisé au plus près à 4,5 km du site Natura 2000 le plus proche (FR2410016 Lac de Rillé et forêts voisines d'Anjou et de Touraine) et n'aura pas d'impacts directs sur cet espace, ni sur les habitats et espèces qui y sont rattachés.

2
Le projet s'inscrit sur un secteur ne faisant l'objet d'aucune mesure d'inventaire ou de protection des milieux naturels, de la faune et de la flore.
Aucun habitat naturel remarquable ou espèce végétale patrimoniale n'ont été recensés sur le site. 
Les impacts potentiels de l'aménagement du quartier sur la faune concernent notamment la fréquentation du site par les chauves-souris et la nidification de certaines espèces d'oiseaux (cf. études biodiversité en annexe). Ces enjeux ont nécessité la mise en œuvre dans le projet de mesures d'évitement et de préservation (cf. § 6.4 et annexes).
1

La zone humide présente sur la partie sud du site sera évitée et intégrée dans le projet, avec la haie qui l'accompagne.
1
La réalisation du projet concerne un espace à vocation essentiellement agricole, occupé par des cultures et prairies de fauche





2
La commune de Longué-Jumelles est concernée par un Plan de Prévention du Risque Naturel Inondation (PPRNI), qui n'affecte pas le secteur de Varencière.
Par ailleurs, le secteur est localisé en niveau fort pour l'exposition au retrait-gonflement des argiles.
Enfin, le potentiel d'exposition au radon sur la commune est faible (catégorie 1)
Aucun risque technologique n'est recensé sur le secteur d'étude.
1
2
1
1
Le bruit lié au fonctionnement du nouveau quartier correspond au trafic automobile généré. Celui-ci, estimé à 1 100 véhicules/jour, sera réparti sur plusieurs points d'accès, et sera notamment orienté vers le boulevard de Gaulle, qui longe essentiellement une zone d'activités
Le site du projet s'inscrit dans une ambiance sonore influencée par la circulation sur les infrastructures routières, sans toutefois être localisé dans un "secteur affecté par le bruit" lié à ces voies.
2
1
La réalisation des travaux induira un trafic lié à l’apport de matériaux de constructions, ainsi qu'au personnel intervenant sur le site.

A terme, le projet induira des déplacements liés aux logements, qui peuvent être estimés à 3 mouvements/habitant/jour, soit environ 1 100/jour (sur la base de 168 logts et 2,2 hab/logt).
2
1
1
2
1
Des vibrations peuvent être provoquées par la réalisation de certains travaux de terrassement, de fondations ou de réalisation des voiries.



Le  nouveau quartier s'accompagnera de la mise en place d'éclairage public, avec de nouvelles émissions lumineuses. 
 Les  éclairages ponctuels ou balisages lumineux mis en place seront conçus et gérés de façon à limiter leur impact : éclairage vers le sol, conception permettant une gestion adaptée au besoin réel (réduction de l’intensité, possibilité de coupure…).
Actuellement, le site n'accueille pas de sources lumineuses notables.
2
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Les rejets atmosphériques seront caractéristiques d'un quartier d'habitat : émissions liées au parc automobile et aux logements (chauffage, cuisson, eau chaude sanitaire) et dépendront donc des caractéristiques des équipements des foyers. L'application de la réglementation thermique en vigueur pour les nouvelles constructions permettra de limiter les consommations d'énergie et les émissions.

2
Le projet entraînera des modifications des conditions de ruissellement des eaux pluviales sur le site. Celles-ci seront collectées et acheminées vers des ouvrages de régulation hydraulique et de traitement. Les modalités de rejet (infiltration / rejet vers les eaux superficielles) et la nature des dispositifs de gestion pluviale seront déterminées dans le cadre des études techniques..
Un dossier loi sur l'eau spécifique détaillant ces dispositions sera déposé pour le projet.

2
Les déchets produits par le projet sont :
- les déchets de chantiers qui seront collectés et acheminés vers les filières de valorisation ou d'élimination adaptées (notamment les matériaux résultant de la démolition des bâtiments existants)
- les déchets ménagers produits par les futurs habitants, dont la collecte et le traitement seront assurés par la société publique locale Saumur Agglopropreté.

2
Le projet sera à l'origine d'effluents domestiques qui seront acheminés à la station d'épuration communale de Longué-Jumelles.
Le flux peut être estimé à environ 300 équivalents-habitants (ratio de 0,8 EH/ personne pour 168 logements avec 2,2 habitants/logement)
En 2018, la station d'épuration communale de Longué-Jumelles a reçu une  charge entrante de 2 430 EH pour une capacité nominale de 5 000 EH et présente donc une capacité suffisante pour traiter les effluents du projet.
2
Le projet aura un impact paysager lié à la viabilisation du secteur et à l'apparition de constructions de typologie et de volumes variés, sur une zone essentiellement agricole. Toutefois, il ne portera pas atteinte à des éléments de patrimoine architectural ou paysager.
Par ailleurs, une démarche d'archéologie préventive sera mise en œuvre pour accompagner le projet.
Le projet induira la suppression de l'activité agricole sur une surface d'environ 8 ha.
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Les mesures destinées à éviter ou réduire les effets négatifs du projet sur l'environnement, concernant notamment la biodiversité et les zones humides, sont : 
- la modification du périmètre d'aménagement envisagé, pour éviter strictement les secteurs les plus sensibles sur le plan faunistique (habitats de 2 espèces protégées/menacées : Noctule commune et Chardonneret élégant)
- l'intégration dans le projet de dispositions spécifiques : préservation et renforcement de la trame végétale existante, avec des mesures de conception et d'entretien spécifiques, limitation de l'éclairage...
- la conservation de la zone humide au sud du périmètre et le maintien de son alimentation
Enfin, on peut citer également la préservation du cours d'eau qui passe au sud du projet par la mise en place d'une bande tampon non aménagée.

Ces mesures sont précisées dans les annexes, à la suite de l'étude zones humides et du diagnostic biodiversité.
Compte tenu de la démarche Eviter-Réduire-Compenser mise en oeuvre dans le cadre des études préalables, concernant en particulier les aspects biodiversité et zones humides, nous estimons que les impacts résiduels du projet d'aménagement du secteur Varencière resteront limités. Aussi, il ne nous paraît pas indispensable de soumettre le projet à une évaluation environnementale formelle.
- Extrait du Plan de Prévention du Risque Inondation Val d’Authion et Loire Saumuroise (§5)
- Etude zones humides (§5)
- Diagnostic environnemental - Biodiversité (§5)
- Prise en compte des enjeux environnementaux dans le projet (§6.4)
- Note descriptive du projet (§4)
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